
 

 

COMUNE DI TISSI 
PROVINCIA DI SASSARI 

 

 

DETERMINAZIONE 
Area Finanziaria - Tributi e Personale 

 
 

 
n° Reg. Gen. 52 
del 29-01-2026 

(Determinazione 
del settore n. 24) 

OGGETTO: PROVVEDIMENTO DI RATEIZZAZIONE TARI 2022 - 
CODICE CONTRIBUENTE N. 16 

 
L’anno  duemilaventisei  addì  ventinove  del mese di gennaio 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
VISTO il D.Lgs. n.267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 
 
VISTO il decreto Sindacale n. 10 del 31.10.2024 di nomina del Responsabile del servizio 
Finanziario – Tributi e Personale; 
 
VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 30.12.2025 di approvazione del Bilancio 
di Previsione per il triennio 2026-2028; 
 
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n° 62 del 28.07.2022 nomina Responsabile del 
tributo; 
  
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 che prevede l’armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli Enti Locali, così come modificato e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 
 
PREMESSO che il contribuente “nominativo omesso per privacy” codice n. 16, è debitore dei 
seguenti importi a titolo di TARI: 
 

- euro 244,00 a titolo di TARI annualità 2022- sollecito di pagamento PND; 

- euro 322,00 a titolo di TARI annualità 2023; 

- euro 346,00 a titolo di TARI annualità 2024. 

per un importo complessivo di euro € 912,00; 
 

VISTO la richiesta di rateazione presentata, “nominativo omesso per privacy” codice n. 16 in data 
28/01/2026, Prot. n. 669 del 28/01/2026 relativa al sollecito di pagamento TARI 2022 PND 
dell’importo di euro 244,00; 
  

n° 52 
del 29-01-2026 

 

OGGETTO:PROVVEDIMENTO DI RATEIZZAZIONE TARI 2022 - CODICE 
CONTRIBUENTE N. 16 

n° 52 
del 29-01-2026 

 

OGGETTO:PROVVEDIMENTO DI RATEIZZAZIONE TARI 2022 - CODICE 
CONTRIBUENTE N. 16 

n° 52 
del 29-01-2026 

 

OGGETTO:PROVVEDIMENTO DI RATEIZZAZIONE TARI 2022 - 
CODICE CONTRIBUENTE N. 16 

n° 52 
del 29-01-2026 

 

OGGETTO:PROVVEDIMENTO DI RATEIZZAZIONE TARI 2022 - 
CODICE CONTRIBUENTE N. 16 



Area Finanziaria - Tributi e Personale n. 24 DEL 29-01-2026 COMUNE DI TISSI - Pag. 2 

RICHIAMATO l’Art. 14 “Rateizzazioni” del Regolamento generale delle Entrate Comunali 
approvato con deliberazione di C.C n. 28 del 30.07.2024, il quale prevede di accordare sino a 4 rate 
mensili per i debiti da € 100,01 fino a € 500,00.  
 
CONSIDERATO che sugli importi per i quali si richiede la rateizzazione sono dovuti gli interessi 
legali, calcolati alla data di perfezionamento dell’atto di adesione fino al pagamento delle singole 
rate; 
 
TENUTO CONTO della dichiarazione del contribuente “nominativo omesso per privacy” codice 
n. 16 di trovarsi in condizioni economiche che non consentono il pagamento del debito in un’unica 
soluzione;  
 
RITENUTO di poter ammettere il contribuente al beneficio della rateizzazione in 3 (tre) rate, in 
conformità a quanto previsto dall’art. 14 del regolamento generale delle Entrate Comunali; 
  
ACCERTATO che l’importo di € 244,00 sarà suddiviso in n° 3 rate mensili, che l’importo della 
prima rata dovrà essere versato entro il 10/02/2026, successive rate ogni 30 giorni ed ultima rata 
con scadenza 10/04/2026, che sull’importo delle rate successive sono dovuti gli interessi al saggio 
legale, e che il mancato pagamento di due rate, anche non consecutive, nell’arco di sei mesi nel 
corso del periodo di rateazione, comporta la decadenza dal beneficio della rateizzazione se non 
interviene il pagamento entro 30 giorni dall’invio di uno specifico sollecito.  
In caso di decadenza il debito non può più essere rateizzato e l’intero importo ancora dovuto è 
immediatamente riscuotibile in unica soluzione con la detrazione delle somme eventualmente già 
versate e l’applicazione delle sanzioni previste dalla legge. 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono integrante e sostanziale del presente atto 
 

DI CONCEDERE, per i motivi esposti in premessa, al contribuente “nominativo omesso per 
privacy” codice n. 16 la rateizzazione relativa al pagamento della TARI annualità 2022 – sollecito 
di pagamento PND per un importo complessivo di € 244,00 oltre interessi legali, nel numero di 3 
rate mensili, prima rata con scadenza il 10/02/2026, successive rate ogni 30 giorni ed ultima rata 
con scadenza 10/04/2026, secondo il prospetto agli atti d’ufficio; 
 
DI STABILIRE: 

a) che il versamento debba essere effettuato entro le scadenze e per gli importi allegati, 
mediante modello F24; 

b) che il pagamento della prima rata perfeziona il piano di rateizzazione; 
c) che il contribuente deve far pervenire, all’ufficio tributi, entro sette giorni dall’avvenuto pagamento, 

la ricevuta della prima rata e di quelle successive degli importi versati; 

DI DARE ATTO e che il mancato pagamento di due rate, anche non consecutive, nell’arco di sei 
mesi nel corso del periodo di rateazione, comporta la decadenza dal beneficio della rateizzazione se 
non interviene il pagamento entro 30 giorni dall’invio di uno specifico. In caso di decadenza il 
debito non può più essere rateizzato e l’intero importo ancora dovuto è immediatamente riscuotibile 
in unica soluzione. 
 
DI COMUNICARE il presente provvedimento al contribuente mediante notificazione; 
 
DI PUBBLICARE la presente determinazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi; 
 
DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti 
di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000; 



Area Finanziaria - Tributi e Personale n. 24 DEL 29-01-2026 COMUNE DI TISSI - Pag. 3 

 
DI DARE ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, così come disposto dall’art. 151 comma 4° 
del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000. 
 
DI DARE ATTO che le informazioni e i dati relativi alle attribuzioni di cui al presente 
provvedimento, in ossequio al disposto dell’articolo 26 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, 
recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità e diffusione di informazioni 
da parte delle Pubbliche Amministrazioni”, verranno pubblicati sul sito on line del Comune di 
TISSI. 
 
DI DARE ATTO che il presente atto è stato adottato nel rispetto delle disposizioni di cui ai alla 
L.190/2012, nonché dell’art. 7 del DPR n. 62/2013 (Obbligo di astensione). 
 
 
 
  



Area Finanziaria - Tributi e Personale n. 24 DEL 29-01-2026 COMUNE DI TISSI - Pag. 4 

La presente determinazione viene trasmessa in data odierna: 
1. Al Responsabile del Servizio finanziario per l’attestazione della copertura    finanziaria mediante  

Apposizione del visto di regolarità contabile, a norma dell’art. 151, comma 4 del T.U.E.L. n° 
267/2000.  

2. All’ufficio di Segreteria per la registrazione, la numerazione e la pubblicazione all’Albo Pretorio       
per 15 giorni Consecutivi. 

3. Al Sig. Sindaco per conoscenza 
  
Tissi,  29-01-2026 
 

Il Responsabile del Procedimento  
 Arianna Cabras  

 Il Responsabile del Servizio  
 Dott. Pietro Dettori 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 
favorevole , ai sensi dell’articolo 147- bis , comma 1 , del vigente Decreto legislativo n.267/2000,sul 
presente atto. 
Tissi,  29-01-2026 

 Il Responsabile del Servizio  
 Dott. Pietro Dettori 

 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005). 


